



BØRN OG UNGE

Analyser, rådgivning og kompetenceudvikling.

Få overblik over Komponent's tilbud til ledere og medarbejdere i skoler og dagtilbud samt i børne- og familieafdelingerne. Læs mere og se aktuelle datoer på komponent.dk

Komponent er kommunernes udviklingscenter, og vi deler jeres ambition om at skabe bedre løsninger for borgere og medarbejdere. Gennem analyser, rådgivning og kompetenceudvikling hjælper vi jer med at styrke organisationen og finde nye veje til udvikling. Vi tilbyder altid sparring og udvikling af nye aktiviteter, der matcher jeres behov og gør en reel forskel i jeres hverdag.

Barnets lov: Fra lovgivning til ny og bedre praksis

Som en del af partnerskabet Børnene Først har vi, sammen med KL og 19 kommuner, forberedt os på implementeringen af Barnets lov, der trådte i kraft 1. januar 2024. Vi følger fortsat kommunernes arbejde tæt og kan også hjælpe jer med at omsætte lovens intentioner til ny og forbedret praksis i jeres kommune.

Hold dig fagligt opdateret med nyhedsbreve fra Komponent

Vores kursustilbud til ledere og medarbejdere på børn- og ungeområdet udvikler sig hele tiden. Vil du holde dig opdateret om aktuelle kurser, konferencer og gratis webinarer? Så tilmeld dig nyhedsbrevet fra Komponent på komponent.dk/nyhedsbrev.

Hvis du har spørgsmål til kurserne i oversigten, eller hvis du vil høre mere om, hvordan du henter kurserne hjem i egen organisation, er du velkommen til at kontakte os:

Lene Hausted
Chefkonsulent
T: 8779 6323
E: leha@komponent.dk

Helle Richter
Koordinator
T: 8779 6302
E: hri@komponent.dk

VI KAN OGSÅ UNDERSTØTTE JER, HVIS I HAR BEHOV FOR

RÅDGIVNING OG ANALYSE

Vi kan hjælpe jer med at sikre god og effektiv styring samt finde bæredygtige løsninger, der styrker både den daglige ledelse og det faglige arbejde. Det kan f.eks. være inden for disse fire temaer, som vi oplever fylder meget i kommunerne:

- Organisering af sagsbehandlingen
- Kapacitet og udvikling af tilbudsviften
- Faglig og tværfaglig ledelse
- Faglig og økonomisk styring



Maja Riis Frederiksen

Maja er chefkonsulent på det specialiserede børne- og ungeområde. Her arbejder hun både med strategisk udvikling og den faglige praksis – og så har hun fokus på, hvordan man styrker det tværfaglige samarbejde på hele børne- og ungeområdet.

T: 8779 6354
E: marf@komponent.dk



Christina Kaae

Christina er chefkonsulent på de specialiserede områder og kan bl.a. bidrage med faglig og økonomisk styring på strategisk niveau. Hun har et godt blik for politiske dagsordener, budgetstyring, faglige udfordringer og muligheder på området, herunder hvordan de forskellige styringsudfordringer bindes sammen strategisk.

T: 8779 6353
E: chka@komponent.dk

Politiker: Bliv bedre til at træffe de svære afgørelser i børne- og ungeudvalget • kom.fo/buu
Få indsigt i lovgivningen og de nye begreber, som Barnets lov introducerer. Kurset klæder medlemmer af Børn - og ungeudvalget på til at håndtere de dilemmaer, der opstår i forvaltningen, og når en sag er i udvalget.

SKAB FÆLLES FOKUS OG RETNING MED

FORLØB PÅ EGEN ARBEJDSPLADS

Skal I implementere nye fælles metoder og tilgange? Eller har I brug for et fælles indblik i ny lovgivning og dens konsekvenser for arbejdet i jeres enhed eller afdeling? Så kan det ofte betale sig at hente Komponents kurser hjem på jeres egen arbejdsplads. Fordelene ved et lokalt forløb er bl.a.:

- Deltagerprisen bliver lavere, da I selv står for lokaler og forplejning
- I får et fælles sprog i jeres organisation
- Fokus på jeres egen praksis og kontekst
- Det bliver nemmere at implementere metoder og forandringer i jeres praksis.

Kontakt os, hvis vi skal beregne en pris baseret på indhold, afholdelsessted og antal deltagere.

Faglig og økonomisk styring af det specialiserede område - børn og unge • kom.fo/fosb
Få viden om, hvordan I kan tilrettelægge styringen, så I både understøtter faglige mål og holder budgettet. Fokus er på de økonomiske konsekvenser af Barnets lov og på, hvordan I følger op på lovens intentioner.

Styrket match af barn og anbringelsessted • kom.fo/smba
Lær at arbejde med matchning af barn og anbringelsessted, så børn og unge oplever stabile anbringelsesforløb, så der sker færre sammenbrud i anbringelsesforløb. To dage med nyeste lovgivning og praksisnære redskaber.

Børnegruppelederuddannelse • kom.fo/bgl
Få kompetencer til at skabe trygge, udviklende gruppeforløb for børn og unge i mistrivsel. På denne 5-dages uddannelse lærer du at planlægge og facilitere børne- og ungegrupper med fokus på leg og mentalisering.

Ledernetværk for ledere inden for børn og unge med funktionsnedsættelser • kom.fo/nlfn
Få kvalificeret sparring og udveksling af viden om de mange dilemmaer og socialfaglige og juridiske udfordringer på området. Deltagerne sætter dagsordenen og definerer indholdet, når vi mødes 2 gange årligt.

Forældrebetaling og betaling, når børn og unge bliver anbragt uden for hjemmet • kom.fo/fbah
Få kendskab til juraen bag og indsigt i reglerne om betaling, når børn og unge anbringes uden for hjemmet. På kurset kommer vi også ind på samspillet med honorering af plejefamilier.

Digital læring om børneinddragelse: Hvad børn ikke ved... har de ondt af • kom.fo/ved
Lær en velafprøvet metode til at inddrage barnets perspektiv i samtalen. Onlineforløb med ni moduler og praksisnære øvelser, udviklet af Karen Glistrup. Du får adgang til undervisningsmaterialet i helt et år.

Magtanvendelse over for anbragte børn og unge • kom.fo/mabu
Bliv opdateret på de grundlæggende krav og nye regler i L 188. Du får den nødvendige viden og de værktøjer, der skal til for at udvikle en korrekt fælles praksis for håndtering af magtanvendelse i organisationen.

Hjælpe midler til børn og unge med handicap: Servicelovens §§ 112 og 113 • kom.fo/hbuh
Kurset giver dig en grundig gennemgang af SEL §§ 112 og 113. Vi sætter bl.a. fokus på samarbejdet med barnet/den unge samt forældrene og på konsekvenserne af Barnets lov i dit daglige arbejde.

Barnets lov og hjælpemidler, bil og boligindretning • kom.fo/bhb
Få styr på alle nye lovgivningsmæssige detaljer i samspillet mellem Barnets lov, hjælpemidler, bil og boligindretning. På dette kursus lærer du, hvad loven betyder for sagsbehandling og samarbejdet med børn og forældre.

NYHED

E-LÆRING OM FÆLLES FAGLIGE BEGREBER

Vi er ved at udvikle et nyt e-læringsmodul om Fælles Faglige Begreber - Børn & Unge, som bliver tilgængelig fra april 2025. Tilmeld dig nyhedsbrevet for at få mere info, eller hold dig opdateret her:

• komponent.dk/ffb-bu

Fælles Faglige Begreber - Børn & Unge skal bidrage til en ensartet dokumentationspraksis og skabe bedre strukturerede data, for dermed at styrke kommunikation, samarbejde og viden på tværs. Det skaber forudsætninger for bedre viden om virksomme indsatser, fælles sprog i samarbejdet om de mål, der arbejdes hen imod, og faglig meningsfuld dokumentation i daglig praksis.

SKOLE OG DAGTILBUD

Økonomistyring for skoleledere • kom.fo/osl

To dages kursus: Få styrket din strategiske økonomistyring som skoleleder, så pædagogisk ledelse og økonomistyring kobles tæt sammen. Til gavn for dine elevers læring.

Børnegruppelederuddannelse • kom.fo/bgl

Få kompetencer til at skabe trygge, udviklende gruppeforløb for børn og unge i mistrivsel. På denne 5-dages uddannelse lærer du at planlægge og facilitere børne- og ungegrupper med fokus på leg og mentalisering.

Teamkoordinatoruddannelsen • kom.fo/tku

Styrk skolens eller kommunens teamkoordinatorer med et lokalt og praksisnært læringsforløb. Uddannelsen hjælper teamkoordinatorerne til at bidrage til værdiskabelse, læring og forandring i teamet og på skolen.

Bliv skarp på lovgrundlaget for specialundervisning og specialpædagogisk bistand • kom.fo/lssb

På kurset får du styr på det nyeste lovgrundlag for specialundervisning og specialpædagogisk bistand og bliver klædt på til at navigere sikkert i skolens myndighedsrolle med fokus på inklusion og samarbejde.

Få styr på regler og rammer i samarbejdet om børn med skolefravær • kom.fo/sbsf

Når skolefravær udvikler sig, kræver det et godt samarbejde mellem skole og socialforvaltning. Få indblik i love og forpligtelser i hver sektor og viden om, hvordan vi bedst skaber helhedsorienterede løsninger.

Barnets lov og forebyggelse af magtanvendelse i skole og dagtilbud • kom.fo/fmsd

Få indsigt i, hvordan du håndterer magtanvendelse og konfliktsituationer med børn i lyset af de krav, der stilles i Barnets lov. Fokus er på juridiske rammer for magtanvendelse og Barnets lovs krav til forebyggende arbejde.

Bryd normerne: En ny måde at håndtere underretninger for fagprofessionelle • kom.fo/unfa

Vil du hjælpe børn og unge, der har det svært? På kurset får du viden og refleksioner, der styrker din håndtering af underretningspligten efter Barnets lov. Få konkrete redskaber til at gøre en forskel.

Skolebestyrelsens arbejde med tilsyn og elevinddragelse • kom.fo/sate

I løbet af tre effektive timer zoomer vi ind på skolebestyrelsens tilsynsopgave og arbejder med, hvordan skolens elever med fordel kan inddrages mere aktivt i arbejdet med at skabe bedre læringsmiljøer.

Jura på skoleområdet: Hvordan omsættes regler og love i praksis? • kom.fo/jspr

Få styr på reglerne for notat- og journaliseringspligt, tavshedspligt, udvikling af informationer og klagesager, så du har styr på det juridiske fundament, når du udfører myndighedsopgaver.

Samarbejde i forældre- og skolebestyrelser • kom.fo/sfsb

Lokalt forløb: Klæd bestyrelser i skoler og dagtilbud på til bestyrelsesarbejdet. Forløbet sætter fokus på opgaver, ansvar og pligter og skaber et fælles grundlag for det videre arbejde og samarbejde.

Digital læring om børneinddragelse: Hvad børn ikke ved... har de ondt af • kom.fo/ved

Lær en velafprøvet metode til at inddrage barnets perspektiv i samtalen. Onlineforløb med ni moduler og praksisnære øvelser, udviklet af Karen Glistrup. Du får adgang til undervisningsmaterialet i et helt år.